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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 전주덕일초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 740,245 1,673,239 756,063 15,818 2.1 -917,176 -54.8

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 3,850 0.5

학생복지/교육격차 해소 261,167 34.5

기본적 교육활동 58,095 7.6

선택적 교육활동 108,838 14.3

교육활동 지원 109,726 14.5

학교 일반운영 214,387 28.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 605,548 80

자체수입 학부모부담수입 141,265 18.6

자체수입 행정활동수입 6,250 0.8

기타수입 전년도이월금 3,000 0.3

2박노현 2023년 06월 21일 14시 43분 52초 전라북도교육청 전주덕일초등학교
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 605,548 572,500 33,048

1.지방교육행정기관이전수입 605,548 572,500 33,048

1.교육비특별회계전입금수입 605,548 572,500 33,048

1.교육비특별회계전입금 605,548 572,500 33,048

1.학교운영비전입금 452,188 424,537 27,651 초등학교기본운영비 : 399,929,000원 * 1교 = 399,929,000

유치원기본운영비 : 52,259,000원 * 1교 = 52,259,000

2.목적사업비전입금 153,360 147,963 5,397 무상급식비(연액) : 153,360,000원 * 1교 = 153,360,000

2.자체수입 147,515 152,745 -5,230

1.학부모부담수입 141,265 151,395 -10,130

1.수익자부담수입 141,265 151,395 -10,130

1.급식비 33,201 29,967 3,234

1.급식비 27,489 23,001 4,488 교직원급식비 : 4,900원*30명*187일= 27,489,000

2.우유급식비 5,712 6,966 -1,254 초등 우유대금 : 480원*70명*170일= 5,712,000

2.방과후학교활동비 88,080 100,560 -12,480

1.방과후학교활동비 88,080 100,560 -12,480 영어A 강사비 및 교재비 : 36,000원*60명*6월= 12,960,000

영어B 강사비 및 교재비 : 31,000원*50명*6월= 9,300,000

수학A 강사비 및 교재비 : 36,000원*60명*6월= 12,960,000

수학B 강사비 및 교재비 : 31,000원*50명*6월= 9,300,000

미술A 강사비 및 재료비 : 38,000원*50명*6월= 11,400,000

미술B 강사비 및 재료비 : 31,000원*40명*6월= 7,440,000

컴퓨터 강사비 및 교재비 : 35,000원*40명*6월

=
8,400,000

피아노 강사비 및 교재비 : 35,000원*40명*6월

=
8,400,000

로봇과학 강사비 및 재료비 : 44,000원*30명*6

월=
7,920,000

3.현장체험학습비 13,000 13,000 0

1.현장체험학습비 13,000 13,000 0 현장체험 학습비 : 6,500,000원*2회= 13,000,000

4.졸업앨범비 2,184 3,068 -884

1.졸업앨범비 2,184 3,068 -884 학생용 졸업앨범 제작 : 52,000원*42명= 2,184,000

5.돌봄활동운영비 4,800 4,800 0
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.돌봄활동 운영비 4,800 4,800 0
간식비(수익자) : 1,000원*40명*5일*4주*6개월

=
4,800,000

2.행정활동수입 6,250 1,350 4,900

1.사용료및수수료 5,000 0 5,000

1.사용료및수수료 5,000 0 5,000

1.사용료 5,000 0 5,000 강당사용료 : 100,000원*5회*10월= 5,000,000

2.기타행정활동수입 1,250 1,350 -100

1.이자수입 800 1,000 -200

1.이자수입 800 1,000 -200 이자수입 : 200,000원*4회= 800,000

2.기타행정활동수입 450 350 100

1.기타행정활동수입 450 350 100 법인카드포인트 캐시백 : 125,000원*2회= 250,000

폐식용유 및 폐지 매각대금 : 100,000원*2회= 200,000

3.기타수입 3,000 15,000 -12,000

1.전년도이월금 3,000 15,000 -12,000

1.순세계잉여금 3,000 15,000 -12,000

1.순세계잉여금 3,000 15,000 -12,000

1.순세계잉여금 3,000 15,000 -12,000 순세계잉여금(초) : 3,000,000원*1교= 3,000,000

세입합계 756,063 740,245 15,818
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,850 3,000 850

1.교직원 복지 및 역량강화 3,850 3,000 850

1.교직원역량강화 3,400 2,400 1,000

1.[초]직무연수 3,400 2,400 1,000

1.교직원복지비 3,400 2,400 1,000 교원연수비지원 : 150,000원*20명= 3,000,000

일반직직무연수 지원 : 100,000원*4명= 400,000

2.교직원복지 450 600 -150

1.[초]동호회지원 450 600 -150

1.교직원복지비 450 600 -150 교직원동아리운영 : 15,000원*30명= 450,000

2.학생복지/교육격차 해소 261,167 250,229 10,938

1.급식 관리 192,601 184,430 8,171

1.학교급식운영 192,601 184,430 8,171

1.[초]급식재료구입비 155,831 151,156 4,675

1.급식용식재료비 155,831 151,156 4,675 초등학교식품비 : 2,960원*225명*187일= 124,542,000

유치원식품비 : 2,800원*17명*180일= 8,568,000

교직원식품비 : 4,050원*30명*187일= 22,721,000

2.[초]우유급식비 5,712 6,966 -1,254

1.우유급식비 5,712 6,966 -1,254 초등학교우유대금 : 480원*70명*170일= 5,712,000

3.[초]급식운영비 30,818 26,008 4,810

1.일반수용비 21,818 18,008 3,810
식생활관운영소모품비 : 1,166,800원*10회

=
11,668,000

교육경비 : 50,000원*3회= 150,000

음식물쓰레기처리비 : 280,000원*5회= 1,400,000

급식기기수리비 : 250,000원*2회= 500,000

입찰수수료및각종검사수수료 : 500,000원

*2회=
1,000,000

소독방역비 : 50,000원*6회= 300,000

음식물쓰레기처리비(표준학교운영비) : 

240,000원*5회=
1,200,000

급식설비,기구 수리및구입(표준학교운영

비) : 500,000원*2회=
1,000,000

코로나급식방역물품구입(표준학교운영비)

 : 200,000원*1회=
200,000
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식생활관용역청소비(표준학교운영비) : 

1,700,000원*2회=
3,400,000

식기세척기 청소용역 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.연료비 9,000 8,000 1,000 도시가스요금 : 900,000원*10회= 9,000,000

5.[초]대체인건비 240 300 -60

1.기간제근로자인건비 240 300 -60
급식종사자대체인건비(표준학교운영비) : 

80,000원*3회=
240,000

2.보건관리 32,560 35,622 -3,062

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,988 12,990 -1,002

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 응급환자후송비 : 50,000원*2회= 100,000

2.[초]학생건강검사 3,468 4,040 -572

1.교육운영비 100 100 0 정서행동특성검사 : 100,000원*1회= 100,000

2.학생복지비 3,368 3,940 -572 구강검사 : 7,830원*180명= 1,410,000

소변검사 : 1,100원*180명= 198,000

1,4학년 건강검사 : 22,000원*80명= 1,760,000

3.[초]보건실운영 8,420 8,850 -430

1.운영수당 1,520 1,450 70 성교육강사비 : 50,000원*13학급= 650,000

교육과정교수학습활동비 : 150,000원*2회= 300,000

교직원응급처치교육비 : 15,000원*38명= 570,000

2.교육운영비 5,100 5,400 -300 보건실운영비 : 200,000원*2회= 400,000

기구구입 : 200,000원*1회= 200,000

침구세탁 : 100,000원*2회= 200,000

감염병예방물품구입(경상) : 300,000원*14

학급=
4,200,000

보건교사 교육경비 : 100,000원*1회= 100,000

3.학생복지비 1,800 2,000 -200 약품구입비 : 450,000원*4회= 1,800,000

2.학교환경위생관리 20,572 22,632 -2,060

1.[초]먹는물관리 7,352 8,552 -1,200

1.일반수용비 7,352 8,552 -1,200 정수기렌탈료 : 500,000원*12월= 6,000,000

저수조청소(본관20톤,5톤/별관10톤) : 

400,000원*2회=
800,000
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정수기수질검사 : 9,200원*15대*4분기= 552,000

2.[초]공기질측정 11,120 11,980 -860

1.일반수용비 11,120 11,980 -860 공기질측정수수료 : 440,000원*2회= 880,000

관리실 및 개별실 공기청정기 렌탈 : 

45,000원*6실*12월=
3,240,000

학급 공기청정기 렌탈(경상) : 50,000원

*14학급*10월=
7,000,000

3.[초]방역관리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0 방역소독(연5회) : 220,000원*5회= 1,100,000

감염병예방관리 방역소독(경상) : 200,000

원*5회=
1,000,000

3.학생복지 36,006 30,177 5,829

2.학생복지운영 36,006 30,177 5,829

1.[초]졸업앨범제작 2,340 3,224 -884

1.일반수용비 156 156 0 학교비치용졸업앨범 : 52,000원*3부= 156,000

2.교육운영비 2,184 3,068 -884 학생용졸업앨범제작 : 52,000원*42명= 2,184,000

2.[초]학생교과서구입 33,666 26,953 6,713

1.교육운영비 33,666 26,953 6,713
교과용도서지원(경상) : 33,666,000원*1교

=
33,666,000

3.기본적 교육활동 58,095 66,116 -8,021

1.교과 활동 32,600 37,392 -4,792

1.교과활동지원 15,500 18,460 -2,960

1.[초]학습준비물구입 9,000 10,960 -1,960

1.학습준비물 9,000 0 9,000 학습준비물 구입(경상) : 40,000원*225명= 9,000,000

2.학생복지비 0 10,960 -10,960

2.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0 보결수당 : 20,000원*15시간*10월= 3,000,000

3.[초]기초학력지도 2,000 3,500 -1,500

1.운영수당 1,500 3,000 -1,500
학습더딤학생 지도수당 : 30,000원*1명*50

시간=
1,500,000

2.교육운영비 500 500 0
학습더딤학생 지도 간식 구입 : 1,000원

*20명*10회=
200,000

학습더딤학생 지도 교재 구입 : 15,000원

*10명*2회=
300,000

4.[초]환경교육프로그램 운영 1,500 0 1,500
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1.교육운영비 1,500 0 1,500
프로그램 물품 구입(경상) : 5000원*100명

*3회=
1,500,000

8.[초]환경교육프로그램 운영(경상) 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

2.과학 교과활동 4,140 4,568 -428

1.[초]교과운영 4,140 4,568 -428

1.운영수당 0 128 -128

2.교육운영비 0 240 -240

3.학습준비물 4,140 3,000 1,140 실험실습재료구입 : 11,500원*2회*180명= 4,140,000

4.비품구입비 0 1,200 -1,200

3.[국고]체육 교과활동 1,600 1,700 -100

1.[초]교과운영 1,600 1,700 -100

1.일반수용비 600 600 0 체육전담교사피복비 : 300,000원*1회= 300,000

스포츠강사피복 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 100 100 0 체육기구, 강당시설수리 : 100,000원*1회= 100,000

3.비품구입비 900 1,000 -100 체육기구구입 : 300,000*3종= 900,000

5.외국어 교과활동 1,950 3,380 -1,430

1.[초]교과운영 1,950 3,380 -1,430

1.운영수당 0 480 -480

2.교육운영비 1,300 2,000 -700
영어체험학습 차량임차 : 300,000원*2대*2

일=
1,200,000

영어체험실 운영물품구입 : 50,000원*2회= 100,000

3.학습준비물 450 800 -350 수업 및 학습용품 : 50,000원*9학급 450,000

4.비품구입비 200 100 100 영어체험실 비품구입 : 100,000원*2회= 200,000

6.특수교육교과활동 3,710 3,810 -100

1.[초]교과운영 3,710 3,810 -100

1.일반수용비 100 100 0
교실 환경 및 위생물품 구입 : 50,000원*2

회=
100,000

2.교육운영비 3,510 3,610 -100 강사비 : 50,000원*2회= 100,000

단체복구입비 : 20,000원*6명= 120,000

체험학습 및 외부교육활동 : 150,000원*2

회=
300,000
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특색활동(요리실습 등) : 40,000원*9회= 360,000

학습자료 구입 : 700,000원*2회= 1,400,000

장애이해교육 활동비 : 30,000원*2회*8학

급=
480,000

장애인의 날 행사비(물품구입) : 5000원

*50명=
250,000

전일제 통합학급 지원비 : 100,000원*5학

급=
500,000

3.일반업무추진비 100 100 0 개별화교육지원팀운영비 : 50,000원*2회= 100,000

7.유치원 교과활동 5,700 5,474 226

1.[유]교과운영 5,700 5,474 226

1.교육운영비 4,100 3,874 226 교육계획서제작 : 10,000원*10권= 100,000

교재교구확충 : 500,000원*2종*2회= 2,000,000

자율선택과제 운영(경상) : 200,000원*10

회=
2,000,000

2.도서구입비 1,600 1,600 0 교사용 도서 구입 : 25,000원*4권= 100,000

유아용 도서 구입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.창의적 체험활동 25,495 28,724 -3,229

1.자율활동 8,735 11,410 -2,675

1.[초]학생회활동지원 2,385 3,000 -615

1.교육운영비 2,385 3,000 -615
학생자치활동 운영비 : 45,000원*53종*1회

=
2,385,000

2.[초]학예회 1,300 1,400 -100

1.교육운영비 1,300 1,400 -100
덕일축제 운영물품구입 : 100,000원*13학

급=
1,300,000

3.[초]학급교육활동경비 4,200 4,500 -300

1.교육운영비 4,200 4,500 -300 학급교육활동경비 : 300,000원*14학급= 4,200,000

4.[초]과학경연대회 200 1,360 -1,160

1.교육운영비 200 1,360 -1,160 과학탐구대회 준비 : 50,000원*4팀*1회= 200,000

5.[초]실기대회 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400

6.[초]체육대회 650 750 -100

1.교육운영비 650 750 -100 학년체육대회운영 : 50,000원*13학급= 650,000

2.현장체험학습활동 14,660 15,144 -484
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1.[초]현장학습 14,660 15,144 -484

1.교육운영비 14,660 15,144 -484 안전체험 차량임차료 : 500,000원*3대= 1,500,000

5학년 안전체험비(위기탈출체험) : 2,000

원*60명=
120,000

2학년 안전체험비(재난종합체험) : 1,000

원*40명=
40,000

현장체험학습비(수익자) : 6,500,000원*2

회=
13,000,000

3.봉사활동 2,100 2,170 -70

1.[초]청소용품 2,100 2,170 -70

1.교육운영비 2,100 2,170 -70 청소용품구입 : 70,000원*24실= 1,680,000

종량제봉투구입 : 600원*700장= 420,000

4.선택적 교육활동 108,838 114,570 -5,732

1.방과후학교 운영 92,958 105,360 -12,402

1.방과후학교운영 88,080 100,560 -12,480

1.[초]특기적성교육 88,080 100,560 -12,480

1.운영수당 88,080 100,560 -12,480
컴퓨터 강사비 및 교재비 : 35,000원*40명

*6월=
8,400,000

피아노  강사비 및 교재비 : 35,000원*40

명*6월=
8,400,000

로봇과학 강사비 및 재료비 : 44,000원*30

명*6월=
7,920,000

영어A 강사비 및 교재비 : 36,000원*60명

*6월=
12,960,000

영어B 강사비 및 교재비 : 31,000원*50명

*6월=
9,300,000

수학A 강사비 및 교재비 : 36,000원*60명

*6월=
12,960,000

수학B 강사비 및 교재비 : 31,000원*50명

*6월=
9,300,000

미술A 강사비 및 재료비 : 38,000원*50명

*6월=
11,400,000

미술B 강사비 및 재료비 : 31,000원*40명

*6월=
7,440,000

2.돌봄교실운영 4,800 4,800 0

1.[초]돌봄교실운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0
간식비(수익자) : 1,000원*40명*5일*4주*6

개월=
4,800,000

3.유치원방과후과정운영 78 0 78

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 78 0 78

1.기간제교원인건비 78 0 78
유치원 시간제기간제교사(시간외수당) : 

13,000원*2명*3회=
78,000
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2.독서활동 15,880 9,210 6,670

1.독서활동운영 15,880 9,210 6,670

1.[초]도서구입 12,080 7,810 4,270

1.도서구입비 12,080 7,810 4,270 학생도서구입 : 20,000원*218권*2회= 8,720,000

책꾸러미 지원 도서구입(경상) : 30,000원

*112명=
3,360,000

2.[초]도서관운영 3,800 1,400 2,400

1.일반수용비 2,000 0 2,000
도서관 봉사활동 지원비 : 10,000원*20회

*10개월=
2,000,000

2.교육운영비 1,200 1,400 -200 도서관운영용품 : 50,000원*2회= 100,000

바코드/라벨 작업비 : 500원*500권*2회= 500,000

도서관행사운영비 : 300,000원*2회= 600,000

3.비품구입비 600 0 600 도서관 비품구입비 : 300,000원*2회= 600,000

5.교육활동 지원 109,726 78,307 31,419

1.교무업무 운영 10,570 8,987 1,583

1.교무학사운영 10,570 8,987 1,583

1.[초]교무학사운영 3,930 3,687 243

1.교육운영비 3,930 3,687 243 학급사무용품구입 : 40,000원*20명= 800,000

각종서식 인쇄 : 200,000원*1회= 200,000

교육소모품 구입 : 20,000원*10회= 200,000

교육과정설명회물품 구입 : 400,000원*2회

=
800,000

교직원학교자치활성화 지원 : 100,000원*3

회=
300,000

이지에듀이용료 : 200,000원*1회= 200,000

교육계획서 제작 : 500,000*1회= 500,000

학교종이앱 사용료 : 930,000원*1회= 930,000

2.[초]교육활동홍보 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0 현수막제작 : 50,000원*20장= 1,000,000

학사달력제작 : 2,500원*40부= 100,000

학교요람제작 : 500,000원*1회= 500,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,940 600 1,340
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1.교육운영비 1,940 600 1,340 입학식 행사용품 구입 : 6,000원*40명= 240,000

입학식 행사다과 구입 : 20,000원*10종= 200,000

6학년 졸업식 운영비 : 1,500,000*1회= 1,500,000

4.[초]교육과정평가 1,600 1,600 0

1.일반업무추진비 1,600 1,600 0
교육과정워크숍 식비 : 20,000원*40명*2회

=
1,600,000

5.[초]환경정리 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 교무게시판용품 : 20,000*5종= 100,000

교실환경정리용품구입 : 70,000원*20실= 1,400,000

2.생활지도운영 7,276 7,320 -44

1.학생생활상담지도 2,500 2,700 -200

1.[초]학생생활지도 운영 2,500 2,700 -200

1.운영수당 1,200 1,500 -300
학교폭력예방교육 및 상담비 : 100,000원

*2회=
200,000

Wee클래스 개별심리 상담(경상) : 50,000

원*10회*2명=
1,000,000

2.여비 200 0 200
학교폭력전담기구 회의 참석 여비 : 

10,000원*2명*10회=
200,000

3.교육운영비 1,100 1,200 -100 인성교육자료및물품구입 : 50,000원*2회= 100,000

Wee클래스 체험 및 재료비(경상) : 20000

원*10회*5명=
1,000,000

2.학교폭력예방 4,776 4,620 156

1.[초]안전한학교환경구축 1,716 1,716 0

1.일반수용비 1,716 1,716 0 CCTV렌탈료 : 143,000원*12월= 1,716,000

2.[초]안심알리미서비스 3,060 2,904 156

1.일반수용비 3,060 2,904 156
안심알리미서비스이용료(경상) : 6,375원

*40명*12개월=
3,060,000

3.연구학교 운영 84,000 55,000 29,000

1.연구학교운영 84,000 55,000 29,000

1.[초]혁신학교운영 54,000 0 54,000

1.운영수당 8,500 0 8,500
전문적학습공동체(미래형교육과정 연구) :

 200,000원*7회=
1,400,000

전문적학습공동체(교육과정연구) : 

250,000원*10회=
2,500,000

전문적학습공동체(독서토론 운영) : 

250,000원*4회=
1,000,000

전문적학습공동체 운영비 : 200,000원*18

회=
3,600,000
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2.교육운영비 40,500 0 40,500
1학년 미래형교육과정 운영비 : 70,000원

*40명=
2,800,000

2학년 미래형교육과정 운영비 : 70,000원

*40명=
2,800,000

3학년 미래형교육과정 운영비 : 70,000원

*45명=
3,150,000

4학년 미래형교육과정 운영비 : 70,000원

*40명=
2,800,000

5학년 미래형교육과정 운영비 : 70,000원

*55명=
3,850,000

6학년 미래형교육과정 운영비 : 70,000원

*45명=
3,150,000

6학년 연극프로젝트 교육과정 운영비 : 

40,000원*15시간*2학급=
1,200,000

책읽는 교실 운영비(1학년) : 40,000원*10

시간*3학급=
1,200,000

책읽는 교실 운영비(2학년) : 15,000원*40

명*2회=
1,200,000

책읽는 교실 운영비(3학년) : 15,000원*40

명*2회=
1,200,000

책읽는 교실 운영비(4학년) : 15,000원*45

명*2회=
1,350,000

책읽는 교실 운영비(5학년) : 15,000원*40

명*2회=
1,200,000

책읽는 교실 운영비(6학년) : 15,000원*55

명*2회=
1,650,000

기초학력향상 운영비(1학년) : 15,000원

*45명*2회=
1,350,000

기초학력향상 운영비(2학년) : 20,000원

*40명=
800,000

기초학력향상 운영비(3학년) : 20,000원

*40명=
800,000

기초학력향상 운영비(4학년) : 20,000원

*45명=
900,000

기초학력향상 운영비(5학년) : 20,000원

*40명=
800,000

기초학력향상 운영비(6학년) : 20,000원

*55명=
1,100,000

학생자치(1학년 자치프로그램 운영) : 

20,000원*45명=
900,000

학생자치(2학년 자치프로그램 운영) : 

20,000원*40명=
800,000

학생자치(3학년 자치프로그램 운영) : 

20,000원*40명=
800,000

학생자치(4학년 자치프로그램 운영) : 

20,000원*45명=
900,000

학생자치(5학년 자치프로그램 운영) : 

20,000원*40명=
800,000

학생자치(6학년 자치프로그램 운영) : 

20,000원*55명=
1,100,000

학생자치(전체 다모임 운영) : 20,000원

*45명=
900,000

학부모 자치회 운영 : 200,000원*5회= 1,000,000

3.목적사업업무추진비 5,000 0 5,000
전문적학습공동체(덕일미래형교육과정) : 

200,000원*5회=
1,000,000
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전문적학습공동체(글구멍틔움교육과정) : 

200,000원*10회=
2,000,000

교직원 자치 활성화 : 200,000원*10회= 2,000,000

2.[초]원도심학교운영 30,000 55,000 -25,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000
복도 환경 보수 및 교체 : 2,000,000원*2

회=
4,000,000

2.운영수당 9,152 7,900 1,252
덩더쿵전통문화 강사비 : 32,000원*13학급

*22시간=
9,152,000

3.교육운영비 14,948 41,600 -26,652
덩더쿵전통문화 악기 구입 및 수리 : 

50,000원*20개=
1,000,000

지역공연 관람비 : 300,000원*6개 학년= 1,800,000

교육활동자료제작 : 148,000원*1회= 148,000

두근두근교육과정운영비(1학년) : 300,000

원*2학급=
600,000

드림플러스동아리활동(1학년) : 300,000원

*2학급=
600,000

마을교육과정운영비(1학년) : 300,000원*2

학급=
600,000

두근두근교육과정운영비(2학년) : 300,000

원*2학급=
600,000

드림플러스 동아리활동(2학년) : 300,000

원*2학급=
600,000

마을교육과정운영비(2학년) : 300,000원*2

학급=
600,000

두근두근교육과정운영비(3학년) : 300,000

원*2학급=
600,000

드림플러스 동아리활동(3학년) : 300,000

원*2학급=
600,000

마을교육과정운영비(3학년) : 300,000원*2

학급=
600,000

두근두근교육과정운영비(4학년) : 300,000

원*2학급=
600,000

드림플러스동아리활동(4학년) : 300,000원

*2학급=
600,000

마을교육과정운영비(4학년) : 300,000원*2

학급=
600,000

두근두근교육과정운영비(5학년) : 300,000

원*3학급=
900,000

드림플러스 동아리활동(5학년) : 300,000

원*3학급=
900,000

마을교육과정운영비(5학년) : 300,000원*3

학급=
900,000

두근두근교육과정운영비(6학년) : 300,000

원*2학급=
600,000

드림플러스 동아리활동(6학년) : 300,000

원*2학급=
600,000

마을교육과정운영비(6학년) : 300,000원*2

학급=
600,000

공동연계교육과정 운영비 : 150,000원*2회

=
300,000

4.목적사업업무추진비 1,900 5,500 -3,600 연수운영비 : 50,000원*20명*1회= 1,000,000
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워크숍운영비 : 15,000원*30명*2회= 900,000

4.학습지원실 운영 2,680 2,200 480

1.정보화실운영 2,680 2,200 480

1.[초]학교정보화지원 2,680 2,200 480

1.교육운영비 2,680 2,200 480 사무용품구입 : 100,000원*2회= 200,000

컴퓨터 등 기자재수리 : 80,000원*31회= 2,480,000

5.교육여건 개선 5,200 4,800 400

1.교육환경개선 5,200 4,800 400

1.[초]교실환경개선 5,200 4,800 400

1.비품구입비 5,200 4,800 400 프린터구입 : 500,000원*4대= 2,000,000

정보화기기 구입 : 1,200,000원*2대= 2,400,000

교직원모니터구입 : 200,000원*4대= 800,000

6.학교 일반운영 214,387 228,023 -13,636

1.학교기관 운영 85,038 82,717 2,321

1.부서기본운영 37,157 35,793 1,364

1.[초]교장실운영 7,304 7,440 -136

1.일반업무추진비 4,160 4,260 -100 교직원간담회 : 890,000원*4회= 3,560,000

교직원경조사비 : 50,000원*8회= 400,000

교장실접대용품 : 50,000원*4회= 200,000

2.직책급업무수행경비 3,144 3,180 -36
직책급업무추진비250,000원+(3,000원*4학

급)= : 262,000원*12월=
3,144,000

2.[초]행정실운영 28,753 27,253 1,500

1.일반수용비 17,098 16,798 300 신문,간행물구독 : 50,000원*12월= 600,000

기본사무용품구입 : 25,000원*4명*6회= 600,000

프린터 및 복사기 토너,잉크 등 구입 : 

800,000원*12월=
9,600,000

등사기용품구입(잉크,원지,드럼 외) : 

150,000원*3월=
450,000

복사용지구입 : 23,000원*20상자*3회= 1,380,000

사무용기기수리 : 100,000원*5회= 500,000

전산장비유지보수비 : 100,000원*12월= 1,200,000
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복사기임대료 : 111,000원*2대*12월= 2,664,000

당직실침구세탁비 : 52,000원*2회= 104,000

2.기타공공요금 175 175 0 재정보증수수료 : 25,000원*7명= 175,000

3.여비 9,840 8,640 1,200 관내외출장여비 : 20,000원*41명*12월= 9,840,000

4.일반업무추진비 640 640 0 행정실접대용품 : 100,000원*2회= 200,000

행정실협의회  : 220,000원*2회= 440,000

5.비품구입비 1,000 1,000 0
전산및사무용비품 등 구입 : 1,000,000원

*1대=
1,000,000

3.[초]교무부운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 400 400 0 사무용품구입 : 10,000원*40종= 400,000

2.일반업무추진비 700 700 0 교무실접대용품 : 175,000원*4회= 700,000

2.병설유치원기본운영 46,481 45,524 957

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금11,520 10,984 536

1.일반수용비 3,120 3,964 -844 정수기렌탈 : 40,000원*3대*12개월= 1,440,000

정수기수질검사 : 15,000원*3대*4회= 180,000

공기청정렌탈(경상) : 30,000원*5대*10개

월=
1,500,000

2.전기요금 8,400 7,020 1,380 전기요금 및 공과비 : 700,000원*12개월= 8,400,000

2.[유]유치원 시설장비유지 11,640 9,400 2,240

1.일반수용비 9,640 7,900 1,740 환경정비 : 2,000,000원*4종*1회= 8,000,000

프린터기 잉크 및 토너구입 : 300,000원*2

회=
600,000

컴퓨터 등 기자재 수리 : 85,000원*2학급

*2회=
340,000

어린이놀이시설 정기시설검사 : 700,000*1

회=
700,000

2.비품구입비 2,000 1,500 500
사물함 및 악기 등 비품구입 : 500,000원

*2종*2회=
2,000,000

3.[유]유치원운영 23,321 25,140 -1,819

1.기간제근로자인건비 0 6,000 -6,000

2.일반수용비 3,740 5,400 -1,660 놀이시설유지관리비 : 120,000원*12개월= 1,440,000

사무용품 구입 : 100,000원*2회= 200,000

감염병예방관리 방역소독(경상) : 200,000

원*5회=
1,000,000

유치원 자원봉사자 활동비 : 22,000원*1명

*50회=
1,100,000
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3.운영수당 3,860 1,960 1,900 보결수당 : 20,000원*45시간*4명= 3,600,000

학부모교육 도서구입 : 20,000원*13명= 260,000

4.여비 980 580 400 학부모교육참석여비 : 10,000원*8회= 80,000

관내,외 출장여비 : 25,000원*2명*18회= 900,000

5.교직원복지비 800 400 400
전문적 학습공동체 운영비 : 100,000원*2

종*4회=
800,000

6.교육운영비 8,261 6,800 1,461 위생용품구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

입학식 원아 및 행사용품구입 : 100,000원

*5종*1회=
500,000

졸업식 행사용품구입 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

학급교육활동비 : 300,000원*2학급= 600,000

소모품 구입 : 138,050*10종*2회= 2,761,000

학부모참여수업행사비및물품구입비 : 

30,000원*2종*20명=
1,200,000

자율연수비 : 100,000원*4명= 400,000

7.학생복지비 5,280 3,600 1,680 응급학생후송비 : 20,000원*4회= 80,000

약품구입 : 50,000원*2회= 100,000

방학중 방과후과정 혼합급식 개선 지원(경

상) : 5,000원*1020회=
5,100,000

8.일반업무추진비 400 400 0 교직원 협의회 : 100,000원*4회= 400,000

3.행정지원인력운용 1,400 1,400 0

1.[초]행정(사무)실무사인건비 1,400 1,400 0

1.공무직인건비 1,200 1,200 0
시간외수당(근로자의날,재량휴업일) : 

1,200,000원*1회=
1,200,000

2.공무직법정부담금 200 200 0 교육공무직4대보험료 : 200,000원*1회= 200,000

2.시설 장비 유지 126,549 142,506 -15,957

1.학교시설장비유지 126,549 142,506 -15,957

1.[초]공공요금및제세공과금 57,768 58,068 -300

1.전기요금 36,000 36,000 0 전기요금 : 3,000,000원*12월= 36,000,000

2.상하수도료 12,000 12,000 0 상하수도요금 : 1,000,000원*12월= 12,000,000

3.기타공공요금 9,768 10,068 -300 인터넷 전화요금 : 320,000원*12월= 3,840,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

디지털TV수신료 : 8,000원*12월= 96,000
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어린이보호CCTV회선료 : 31,000원*12월= 372,000

후납우편요금 : 10,000원*12월= 120,000

문자전송서비스 : 30,000원*10월= 300,000

기타공공요금(S2B이용료 외) : 20,000원

*12월=
240,000

2.[초]시설관리용역 15,466 14,956 510

1.일반수용비 15,466 14,956 510 전기안전관리 : 275,000원*12월= 3,300,000

승강기유지관리 : 143,000원*12월= 1,716,000

소방시설관리 : 125,000원*12월= 1,500,000

냉난방기 종합세척 : 5,350,000원*1회= 5,350,000

학교정원수소독및전지작업 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

산업안전보건관리(경상) : 150,000원*12월

=
1,800,000

정화조청소 : 800,000원*1회= 800,000

3.[초]시설일반관리 26,481 26,544 -63

1.일반수용비 26,481 26,544 -63 파손유리교체 : 10,000원*50장= 500,000

기름걸레교체 : 152,800원*10월= 1,528,000

시설물소규모수선비 : 3,671,750원*4회= 14,687,000

3종시설물 안전점검 용역비 : 1,000,000원

*2회=
2,000,000

종량제봉투구입(화장실,관리실) : 6,430원

*100장=
643,000

화장지구입(화장실,관리실) : 50,000원*15

회=
750,000

폐기물처리비 : 500,000원*1회= 500,000

시설소모품구입 : 58,730원*10종*10월= 5,873,000

4.[초]화장실관리 1,000 22,900 -21,900

1.공무직인건비 1,000 20,500 -19,500 청소원 인건비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.맞춤형복지비 0 600 -600

3.공무직법정부담금 0 1,800 -1,800

5.[초]당직관리 25,834 20,038 5,796

1.공무직인건비 20,740 16,054 4,686 경비원 인건비 : 1,600,000원*12월= 19,200,000

경비원 연차수당 : 1,540,000원*1회= 1,540,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 2,784 2,784 0 무인기계경비 : 210,000원*12월= 2,520,000

근태관리시스템 : 22,000원*12월= 264,000

3.맞춤형복지비 750 300 450 경비원 맞춤형복지비 : 750,000원*1회= 750,000

4.공무직법정부담금 1,560 900 660 경비원 4대보험료 : 130,000원*12회= 1,560,000

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 300 300 0 회의참석여비 : 10,000원*6명*5회= 300,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0
학교운영위원회간담회비 : 100,000원*10명

=
1,000,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,100 1,000 100 행사용품 구입(경상) : 550,000원*2회= 1,100,000

2.운영수당 200 300 -100
학부모교육참석 여비(경상) : 20000원*10

명=
200,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0 협의회 운영(경상) : 20,000원*10명= 200,000

세출합계 756,063 740,245 15,818
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